

K-870

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAHI-103

**M.A. (History) (MAHI) Ist Year
Examination Dec., 2023**

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन भाग-दो

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-870

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What was Cabinet Mission ? How different Parties reacted to its proposals ?

कैबिनेट मिशन क्या था ? इसकी सिफारिशों पर विभिन्न दलों की प्रतिक्रिया क्या थी ?

2. Write a note on the movements in native states.

देशी राज्यों में आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss about the early peasant movements during the British rule.

ब्रिटिश शासनकाल के प्रारम्भिक किसान आन्दोलनों पर चर्चा कीजिए।

4. Assess the impact of Socialism on the policies of independent Govt. of India.

स्वतंत्र भारत की सरकार की नीतियों पर समाजवादी प्रभाव का आंकलन कीजिए।

5. Write an essay on the development of communalism in India.

भारत में साम्प्रदायिकता के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four* of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

1. Mountbatten Plan

बाउण्टबेटन योजना

2. I.N.A. Case
आई.एन.ए. मुकदमा
3. All India States Peoples Conference
ऑल इण्डिया स्टेट्स पीपुल्स कॉन्फ्रेंस
4. Consequences of the partition of India
भारत विभाजन के परिणाम
5. Round Table Conferences
गोलमेज सभाएँ
6. Shyamji Krishna Verma
श्यामजी कृष्ण वर्मा
7. Sardar Udham Singh
सरदार ऊधम सिंह
8. Morley-Minto Reforms of 1909
1909 के मॉर्ले-मिन्टो सुधार
